4

dU C'è2).~ -0/)(,(iiiCa I 	Camara Municipal de Ibitinga

- 	cr/t&ÇYart:o-nala 	IIIIIIIIIIIIIIIIIiii 11 111
Protocolo Geral n° 1859/2019

Data: 03/05 2019 Horário: 10:50
Legislativo - IND 446/2019

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Sugere a criação de Projeto de Lei que "Institui a carteira de identificação do
autista no âmbito do município de Ibitinga, e dá outras providências".

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatária: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que seja encaminhada a Senhora Prefeita
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, a sugestão de criação de Projeto Lei, conforme cópia
anexa a este.

JUSTIFICATIVA: O projeto que ora se apresenta para vossa análise e consideração.
com  base na Constituição Federal, Convenção Internacional das Pessoas com Deficiência e seu
Protocolo Facultativo de Nova York e Estatuto da Pessoa com Deficiência, busca assegurar e
promover, em condições de igualdade material, o exercício dos direitos e das liberdades fundamentais
por pessoas diagnosticadas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), visando a sua inclusão social e
cidadania.

O principal ponto da Carteira de Identificação do Autista (CIA) é facilitar a
identificação das pessoas autistas para que tenham assegurados seus direitos, inclusive o atendimento
preferencial, haja vista que o autismo não é fácil ser identificado por quem não tenha um contato
direto.

O TEA é uma condição geral para um grupo de desordens complexas do
desenvolvimento do cérebro, antes, durante ou logo após o nascimento. Esses distúrbios se
caracterizam pela dificuldade na comunicação social e comportamentos repetitivos. Embora todas as
pessoas com TEA partilhem essas dificuldades, o seu estado irá afetá-las com intensidades diferentes.

Assim, essas diferenças podem existir desde o nascimento e serem óbvias para todos. ou
podem ser mais sutis e tornarem-se mais visíveis ao longo do desenvolvimento. Nestes últimos casos
pode haver dificuldade na identificação do referido transtorno pelas pessoas que não tenham contato
direto com aquela pessoa.

O TEA pode ser associado com deficiência intelectual, dificuldad de coordenação
motora e de atenção e, às vezes, as pessoas com autismo têm problemas de saú•e fisic / tais como
sono e distúrbios gastrointestinais, além de apresentar outras condições como sí dro 	de déficit de
atenção e hiperatividade, dislexia ou dispraxia. Na adolescência podem des- 	ver ansiedade e
depressão.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7848,.ÇEP Jst 40-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-t(/)~ C?)94bin/ya - SP

- 	 -

Nesse sentido, pela dificuldade de identificação em determinados casos, a Carteira de
Identificação do Autista (CIA) vem facilitar que os direitos sejam assegurados. Isto é, o documento
deve assegurar que os portadores do transtorno tenham seus direitos garantidos.

Importante frisar que nem toda deficiência é visível! Assim. constando na Carteira de
Identidade a condição de autista, será possível agilizar atendimentos, diminuindo a burocracia, bem
como o acesso às instituições públicas e privadas, evitando o constrangimento e demora no

atendimento e o desgaste psicológico.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo-, 02 de maio de 2019.

MAR 	TÔNIO A FONSECA
ereador PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br

 / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Art. 5° Esta lei entra em vigor 90 dias após sua publicação.

Ibitinga, em

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

Institui a carteira de identificação do autista no âmbito
do município de Ibitinga, e dá outras providências.

Art. 1° Fica instituída, no âmbito do município de Ibitinga, a Carteira de Identificação do Autista
(CIA), destinada a conferir identificação à pessoa diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista
(TEA).

Art. 2° A pessoa diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista (TEA) é legalmente considerada
pessoa com deficiência para todos os efeitos, com direito à assistência social.

Art. 3° Carteira de Identificação do Autista (CIA) será expedida sem qualquer custo, por meio de
requerimento devidamente preenchido e assinado pelo interessando ou por seu representante legal,
acompanhado de relatório médico, confirmando o diagnóstico com a CID 10 F84, bem como dos
demais documentos exigidos pelo competente órgão municipal.
Parágrafo único. A Carteira de Identificação do Autista (CIA) terá validade de 05 anos, devendo ser
revalidade com o mesmo número.

Art. 4° Verificada a regularidade da documentação recebida, o competente órgão municipal pela
expedição da Carteira de Identificação do Autista (CIA) deter 	á sua emissão no prazo de 30 dias.

	Page 1
	Page 2
	Page 3